

# MAZURSKA

## PRZEMO POSWIECONE SPRAWOMU MAZUR EWANGELICZNYCH.



### Przednie mocny grunt jest Pan Bóg nasz!

(Psalm 46).

„Wszelki tedy, któryby mię wynął przed ludźmi, wyznam go ja też przed ojcem moim. Który jest w niebieszech; a który się mnie spartł przed ludźmi, zaprzę się go i ja przed ojcem moim. Który jest w niebieszech”.

(Mat. 10, 32—33).

Dzień 31-go października, Uroczystość Reformacji, jest przez wielu uważany i przedstawiany jako dzień urodzin naszego Kościoła ewangelicznego. Ale to nie jest całkiem słuszne. Boć przyjęcie Kościoła ewangelickiego to Kościół Ewangelij, który jest wszędzie tam, gdzie jest Duch Ewangelij i tak długo, jak długo istnieje ona Dobra, Wesola Nowina o narodzeniu Dzieciątka Jezus, które to imię oznacza Zbawiciela świata. I dobrze się stało, że otrzymaliśmy nazwę ewangelickim, bo najwłaściwiej — to, jak widzimy i w naszych czasach, jest bardzo zdrowa i balsamowa. Nawet sam Pan Jezus ostrzegał uczniów swoich: „Powstana fałszywi Chrystusowie i fałszywi prorocy, i będą czynić namiona i cuda i znaki, by móina, i wybranych” (Mat. 13, 22). Ale i najwłaściwiej ewangelij nie nie pomoże, jeżeli ten, co się nią cenić pragnie, gdy przyjdzie próba, małodusznie się swojego Pana wypierze. Bo nie poznanie Boga, nie samo usnanie Jego Mocey, ale wyznanie łaskawego przed ludźmi Boga, jak to wszyscy prawdziwie wierzący, a między innymi i nasz Dr. Marcin Luter, uczynili, to dopiero czyni z nas — prawych uczniów Pana Jezusowego i godnych miana ewangelickim.

I dlatego właśnie dzień 31 października jest dla nas wielkim świętem, bo w dniu tym rozpamiętujemy cuda mocey Bożej, która płynie z żywej wiary, z tej moralnej, która jest wyrodna, ale i wyrodna, jako z niej godnie i rodną, wyrastającej z wyznania swojego łaskawego Zbawcy przed całym światem, choćby on on i diabł był pełen! Nowię łaskawego Zbawcy, bo tey, które dnia tego Luter przybył na zamku Wartburskim, były także protestem, czyli sprzeciwieniem się temu, żeby zbawienie móina było sobie nabycie z pieniądza. Niema innego opuszczenia grzechów, jak z łaski, z samej dobroci Bożej, zupełnie za darmo: „Darmoście wyszli, darmo dawacie!” tak upomina w Ew. Mat. 10, 8 Pan Jezus swoich apostołów.

I na tym fundamentie Łaski Bożej jest założone całe

nasze zbawienie. Trzeba w nie tylko wierzyć, a wierząc, i w czynić wobec ludzi. Kto liczy na swoje dobre uczynki, na jakieś zasługi, ten oszukuje samego siebie. Bo cóż jest wszelka ofiara Kościelna? Dobro, któreś przedtem wziął od Pana Boga! (I Kroniki 29, 14).

A czy dobrze czynić nie jest twoim obowiązkiem? Także się możesz dobrze zastąpić w Tego, który ciebie stworzył i bez którego pomocy umarłabyś do zycia? Albo wierzyć, i w swój twójemu Bogu, bądź jego wierzem dziecięciem, które nie na własnym rozumieniu, ale na miłosierdziu swojego Ojca w niebieszech budyje, a wówczas stanie się tobie wielką wiary twojej; będziesz zbawiony. „Przednie mocny grunt jest Pan Bóg nasz”. To jest wyznanie wiary, która jest zawsze stara jak świat. Już psalmista uwielbiał, zaś Luter jej tylko odnowił. A przy miesiącu na Gólgocie wywyższył tę Wiary-Ofiarę ponad wszystkie czasy i umyły. Amen. ¶

Rs. P. W. Łodwiec.

## Reformacja w Polsce.

W roku 1525, kiedy ojciec reformacji, dr. Marcin Luter, po raz pierwszy objeżdżał Kościoły ewangelickie w ojczyźnie reformacji, Saksonii, począł rozbrzmiewać po raz pierwszy słowo Boże i w naszym polskim języku ojczystym według zasad ewangelickich. Prusy Wschodnie, inaczej Prusami Rządzeniemi zwane, kraj podówczas do połowy polski i zwierzchnictwu Królestwa Polskiej podlegający, przyszył bowiem właśnie wówczas reformację. Książę tego kraju, Albrecht 3 roku Hohenzollernów, za pozwoleniem swojego pana zwierzchniego, króla polskiego, Zygmunta I-go Starego, zaprowadził tak na swym domy jak i w całym kraju nabożeństwa ewangelickie i jako jeden z pierwszych książąt ewangelickich w Europie, stojąc w tym samym roku (1525) w Krakowie na cynku hold swemu zwierzchniowemu, królom Zygmuntowi I-emu. W Prusach Wschodnich tedy stawa ewangelickim polski swe pierwszą kraj i w tej w stolicy tego kraju, w Królewiecu, wyszły z pod pióra Kaznodzi, Jana Seklucjana, pierwsze wybitne książki ewangelickie w języku polskim: „Ansburskie Wyznanie Wiary”, „Katechizm Lutera” i częściowe tłumaczenie Nowego Testamentu na język polski.

Też nie tylko w Prusach Rządzeniych, podlegających zwierzchnictwu polskiemu, wszczęła się rychło reformacja. Ruch ewangelicki ogarnął niebawem potężną falą i najdżeń-

niejsze podwójcas ziemie polskie. Młodziej polska w wielkiej liczbie wyjeżdżała podwójcas za nauką na uniwersytety zagranicze i znaczna jej część udawała się wprost do Wittenberga, by słuchać Lutera i Melanctona. Powracali oni oczyszczeni i przeobrażeni ewangelicznie do ojczyzny i bardzo tych przeobrażonych rozsiadali po kraju. Wnet też znalazł się w Polsce szereg mejów, którzy standard reformacyjny podnieśli wysoko wśród narodu. Ktoś nie słyszał o Mikolaju Reju, którego Lutrem polskim możnaby nazwać. Jaki Luter w Niemczech, tak Rej swemi pismami wymierzał jednę ciós potężniejszą od drugiej przecinó panowaniu Rzymu w Polsce, i jak reformator wittenberski Niemców, umiał i Mikolaj Rej swem płomiennem słowem porwać za sobą Polskę ówczesną. Smalczyk Rej Rzym ówczesny jak drugi Luter, nauką i smiercią, jak drugi Luter, będąc zmiawionym przez prześladowców. Ale mimo to wszysko, jako niemiecziemu reformatorowi przynajm obecnie wszyssce, tak ewangelicy jak i katolicy, że jedną zastęgu, iż swem tłumaczeniem biblii na język niemieczi, dał początek piśmiennictwu niemiecziemu, tak samo jest rzeczą powszechnie dziś znana, że Rej i pod tym względem stał się Lutrem polskim przez to, że usuwając na bok łacinę, panującą podwójcas pomiędzy jezycznymi, zapoczątkował swemi piśmiarni reformacyjnymi w języku polskim naszę piśmiennictwo narodowe.

Alle jeżeli w Reju miało ewangelictwo nasze w czasach reformacyjnych swojego Lutra, to w księgu Janie Kaszim miało ono swojego Kalwina. Bo jeśli działalność Reja, podobnie, jak działalność reformatora wittenberskiego, koncentrowała się w obrębie własnego narodu, to Kaszi, podobnie, jak Kalwin, był reformatorem w całym słowie tego znaczenia europejskim; w wielu bowiem krajach europejskich zamierzała się wybitna jego działalność. Gdy naród angielski postanowił zaprowadzić u siebie reformację, to zawędował do siebie do pomocy w tak wielkiem dziele naszego reformatora, ks. Kaszkiego, i początkowe urządzenie Kościoła ewangelicznego w Anglii nastąpiło za wybitnym współdziałaniem tego naszego współrodaka i domownika wiary. A także chlubnie zapisał się ten nasz reformator w dziejach Kościoła ewangelicznego w Bolonii i jak pełna pamięć postawiła to sobie w Kościele ewangelicim w Danii, tudzież w kilku krajach Rzeszy Niemieckiej! Równocześnie zaś także wielkie plany snuł w swej mądrej głowie o jednoczeniu rozdrobnionego ewangelicznemu całej Europy w jednolity Kościół reformacyjny i jak umiejętnie kierował ku temu swe Kościół! Szłoda niepowetowa-

wana, że śmierć przedwczesnie przytwała jego dzieło własnie wtenczas, gdy polojsszy podwalni pod jednoczenie ewangelicim w Polsce, na całą Europę jednoczenie to rozszerzyć mocno się spodziewał.

Wszelako, jak reformacja po innych krajach miała swych orgánowników ietylió wśród wybitnych mejów pióra, lecz także na dworach panów, książąt i królów, tak samo i u nas najwybitniejsie rodziny polskie w wielu reformacyjnym przyjęły wiarę ewangelicną. Mojne rody Górków, Żbrowskich, Gierków i wielu innych brały pod swe skrzydła opiekunę ewangelicim polski najwięcej zaś i takich moimowatych rodzin polskich dyktala dla reformacji rodzina książąt Radziwiłłów na Litwie. O głowie tego ewangelicznego rodu książęcego, Radziwiłł Mikolaju Czarnym, zapisują współczesni, że taka powaga była od jego osoby, iż wchodzącego do senatu sam król Zygmunt August wiał przez powstanie i miejsca. Szłyb też w ówch latach rozrost reformacji na ziemiach litewskich głównie jego był dziełem. On także postarał się o pierwsze wydanie całej biblii w języku polskim (w r. 1563 w Dżesiciu Litewskim), poświęcając je pierwszą biblię polską królów Zygmuntów Augustów). Jak wysoko ceniono podwójcas ewangelicim polski i jego przyrodników także w świecie ewangelicim poza Polską, o tem najlepiej świadczą to, że kiedy w roku 1551 miał książę Jan Radziwiłł, pierwszy ewangelicim polski i rodu książęcego umierający w wierze ewangeliczej, to na podżreb jego napisał osobną mowę pogrzebową sam Melancton, głowa całego Kościoła ewangelicznego po niedawnej śmierci Lutra. Wpłyn zaś tych moich rodzin ewangelicim w kraju wypełniał sekretary króla Zygmunta Augusta, Andrzej Młodzieński, uczeń i przyjaciel Melanctona, jeden z najprzedniejszych uczonych w Europie, gorliwy zwolennik reformacji.

To też nie dziwnego, że za króla Zygmunta Augusta (r. 1548—1572) reformacja wybita się na czoło całego życia publicznego w Polsce. Mówiono o niej na synodach, sejmi-

\*) Egzemplary tej biblii Radziwiłłowskiej znajduje się po dziś dzień w dotychczasowem królewskim muzeum pruskiem w Berlinie. Darował ją zapewne sam Radziwiłł ówczesnemu księciu pruskiemu, z którym ewangelicy panowie polscy wzywymali ściślejsze stosunki, jako że Prusy podobnie wtemczas panstwu polskiemu, i niekiedy z książąt pruskich zasiadali nawet wspólnie z innymi panami polskimi w senacie Rzeczypospolitej Polskiej.

## „Bohater z Tannenberga“.

(Dokończenie).

Karzączie Deutscher dostaje się do Polski jeszcze sam, aby znaleźć dla rodziny jakiś punkt oparcia, upatrzeć coś do kupienia.

Ju tu znów na drodze do spokoju staje mu Niemiec, Erzman, właściciel folwarku Kłalinowo kolo Turcji, który chce zamienić się z Deutscherem na majątek.

Deutscher, zad z nadziejając się sposobności, zawiera kontrakt, korzystny dla Niemca, przystaje na wszyssko, byle jak najprędzej wydobyc się z pruskiego piekła.

Zaledwie Erzman zajechał do Tannenberga, począł robić rodzinie Deutschera awantury, w porozumieniu z miejscowemi bandami.

Deutscher spieszy na pomoc żonie i dzieciom, wzywający na świadka Rogozskiego, daje znać konsulowi polskiemu, że przekroczył granicę i prosi o obronę.

Wywają go do Olsztyna, a tymczasem Erzman, który już się sprowadził chętnie do Tannenberga, przy pomocy walczący niemieczech, wypędza rodzinę Deutschera, bez względu na chore 7-letnie dziecko i zatrzymuje rzeczy.

Źbicie o tem wiadomość do gazet polskich w Olsztynie, do Warszawy i do Paryża.

Niemcy, msząc się, aresztują Deutschera, stawiają go przed sądem, jednakże, mimo żejnan na jego niekorzyść przez fałszywych świadków, sąd go uwalnia i błąka rzezyciwistych domobów winy.

Erzman nie daje za wygraną, żąda dopłaty w sumie 140 tysięcy marek do majątku i jako zastaw zatrzymuje wózy i konie, klócemi Deutscher przyjechał z Polski.

Pomimo, że Deutscher wypłacił żądaną sumę Erzmanowi, dotychczas koni mu nie zwrócono.

Deutscher jedzie do Działdowa po dokumenty, potrzebne dla zabrania rzeczy. W powrocie drobnie robią mu trudności na granicy, aż musi telefonować do konsula.

W Działdowie, gdy go ujęzano, podniosły się kłapy: „O, jaki śmiechy ten Deutscher, że się odważył tu pokazać, ale on stał żywy nie wyjdzie“.

Jeszczejście, kiedy wstąpił z synem do sklepu po żywność, siadła bandytm miejscowych obległa dom, aby spełnić swój zamiar.

Przej czołg kupa wzywano polejając i wtedy Deutscher, mając po drugiej stronie syna także z rewolwercem, sam i wronią w rękł wydobwał się ze sklepu i pojechał dalej.

W Tannenbergu nowe trudności. Erzmanowie zatrzymali siężbnie ruchomości Deutschera, jak maszyny, ciężkie odzieży, bielizny, pościeli i inne rzeczy.

Kiedy nałonicie Deutscherowie znaleźli się wszysscy w swej nowej posiadłości w Turckach, przyjechali się, w faktem przesyczeniu postawili im gospodarke Erzmanowie. Kierporządęł w domu, brud, masy, szczyry, różne robactwo.

W studni woda, jak twierdził Deutscher, zatruta, od czego zachorowała cała jego rodzina, pabło 8 sztuk bydła, pochorowały się konie. Wiatr zewiał nieznośny dach i budynków, co przysięga te słowa naocznie widział.

W takich warunkach ostedił się Deutscher w ojczyźnie, do której przy powięj opisane plagi egiptskie udzielił wtrawale.

Zaiste, zastępując on nie tylko na podbój i szacunek, ale i na energiczną pomoc ze strony wiary w odzyskanie nieprawnie zatrzymanego mu przez tak długi czas mienia.

Jadwiga Jabłonska.

Wicow mowy i foscioła dzisistaj prawy Mazur wola!

każ, w wszelkich zjazdach świeckich i duchownych; mówiono na dworze królewskim i dworach magnackich, jak i w dworcach, a nawet chatach drobnej szlachty, tudzież w domach mieszczańskich. Zajmowali się reformacją narodowi uczeni i żołnierze, urzędnicy i przemysłowcy, niemiecy i Łuży, a nawet żołnierze. Cała ta fala zaś parła naprzód pod hasłem stworzenia Kościoła narodowego w Polsce i sprawa już, już dojrzała. Już czyniono przygotowania do jej przeprowadzenia. Już nawet prymas (arcybiskup gnieźnieński) był pożytkowy, a król oddana sprawie przychylny; zaważło się, że przed reformacją ludu chwila zależy od reszty wpływu Rzymu w Polsce. — I tak, jakby w wyrobek przeznaczenia inaczej było napisane.

Mimo to i po bezpołomnej śmierci Zygmunta Augusta wywodził się potężny wpływ ewangelików polskich w ojczyźnie. Udożyło o to. Pło ma na czas bezkrólestwa sprawować najwyższą władzę w państwie. Stronnictwo rzymskie chciało też władzę przysiągł prymasowi, lecz silniejsze stronnictwo ewangeliczne powierzyło ją swemu wodzowi, wielkiemu hetmanowi Porocznemu, Janowi Girejowi. Mimo zaś to wielkie znaczenie następnie przy koronacji nowobranego króla, Zygmunta francuskiego, Henryka Waleisego. Kiedy bowiem Henryk przy koronacji w Kościele na Waweli chciał w czasie przysięgi ominąć te słowa, któremi były zakwarantowane prawa ewangelików, to Girej, jako głowa państwa na czas bezkrólestwa, nie pozwolił dokończyć koronacji, aż król praca ewangelików zaprzysiągł. Wyżek od poddanych do Henryka pańskie myślenie słowa: „Albo zaprzysiężesz, albo królować nie będziesz!“

(Dok. nast.).

Rz. Andrzeja Buzet.

## Sprawy polityczne.

**Warszawa.** Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, p. Stanisław Wojciechowski, zarządził skrócenie w swoim budżecie około 40 procent proponowanych ogólnych wydatków, stojąc na stanowisku, że przedsięwzięciem Prezydent Rzeczypospolitej powinien być przykład oszczędności, tak potrzebnych w czasach obcych.

— Ministerium Pracy wydało w sierpniu i w wrześniu na cele opieki społecznej je suwych kredytów budżetowych kwotę 11.636.519.930 marek polskich.

— W dniu 5 b. m. odbyła się rozprawa sądowna przed izbą Iarną w Gdyni przeciw organizacji „Deutschstambund“ i jej członkom. Okazanie zeznań organizacji spieskościwa, iżadąc stanu, działalność antypaństwową, przemyślnictwo i szereg innych występów. Wyrokiem sądu skazano kierownika „Deutschstambund“ na 4 lata i 7 miesięcy więzienia, innych oskarżonych skazano na więzienie od — 4 lat.

— Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa puściła w obieg nowe banknoty wartości 500.000 mfp., wyłone na papierze z wodnym znakiem. Przednia strona banknotu utrzymana jest w kolorze szarosz zielonym, odwrotna zaś w kolorze szarym. Rysunek przedniej strony banknotu przedstawia po środku dużą rozetę glistozową, na której umieszczono w kolorze granatowym napisy: „Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa Dwieście tysięcy marek polskich. Państwo Polskie bierze na siebie odpowiedzialność za wymianę niniejszego biletu na przysług walutę polską według stosunku, który dla marek polskich uchwała władze ustawodawcze. Warszawa, dnia 30 sierpnia 1923 r. Dyrekcja Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej m. p. Rybiński, m. p. dyr. Mokrzycki, Dyrektor skarbcza emisyjnego m. p. K. Karpius“. Po lewej i prawej stronie tekstu znajdują się dwie cyfry 500.000 na tle małych, otwartych wójt w kolorze granatowym, niżej numeracja siedmiocyfrowa z literą serji w kolorze clemnozielonym. Rysunek odwrotnej strony banknotu obramowany jest osobną ramką. Po środku banknotu na tle szarym znajduje się tarcza z godłem Państwa, nad nią z lewej strony napisy: Polska Krajowa, z prawej Kasa Pożyczkowa. Po bokach tarczy znajdują się małe rozetki, pod nimi duże liczby 500.000 i napisy Marek polskich.

— **Gdańsk.** Na giełdzie gdańskiej notują dolar na sumę 90 miliardów marek niemieckich.

— Senat gdański przedłożył sejmowi projekt ustawy przeciw czarnej giełdzie. Projektowane przepisy ustawy ma być karane więzieniem do lat 3, albo grzywną 300.000 marek złotych. Celem utrudnienia powstania instytucji, zajmujących się operacjami walutowymi, poszczególne gminy

mają prawo żądać przy otwieraniu kantorów wymiany specjalnego podatku.

**Riemy.** „Der Tag“ donosi z Drejna, jakoby obecnie blok socjal-demokratów i komunistów ustalił następujący program wspólny: 1) obsadzenie planowe wszystkich urzędów przez zderyzowanych republikanów, 2) ubrojenie sołtysów proletariackich na wypadek niebezpieczeństwa dla republiki, 3) podjęcie środków celem powstrzymania wstępującej stagnacji w przemysle, 4) obie partie tworzą na terenie parlamentarnym wspólny klub, 5) zorganizowanie odpowiedniego aparatu do walki z lichwą, 6) nawigowanie rokowań z innymi rządami socjalistycznymi w sprawie jednolitej akcji.

— Rzemieci Minister obrony krajowej zmobilizuje cenzurę.

— Pałacowi Bawarski ogłoszono niesładną republikę.

— W Alzacji granice trwają rozuchy.

— W Berlinie nowo wyniły rozuchy uliczne, które trwały przez parę dni. Policja z teudem przywróciła porządek.

— W mieście Braunsbergu w Prusach Wschodnich, w pruskiej Jławie i Ostelsburgu wyniły powąnie rozuchy. Żubawo iawie wiele sklepów i magazynów. Policji udało się z wielkim trudem rozuchy stłumić. Wiele osób aresztowano.

— Rzemieci charge d'affaires w Paryżu, dr. v. Bescha, przedstawił rządowi francuskiemu dokument, w którym kanclerz Stresemann w formie niemal błagalnej żwacząc się do Francji i prosił o udzielenie Niemcom tryzyletniego moratorium dla przeprowadzenia sanacji finansowej Rzeszy przedmiotem ministrow. Poincaré, od powiedział jednak w imieniu rządu francuskiego stanowczą i katogoryczną odmowę.

**Francja.** W Paryżu odbył się kongres przedstawicieli rządów sojuszników, na którym obradowano nad dola inwalidów wojennych.

**Rumunia.** W Buzaresie wykryto spisek przeciwko prezydentowi rady ministrów i kilku innym ministrom. Dokończono licznych aresztowań. Skonfiskowano broń i amunicję.

— System sżaku generalnego rumuńskiego mianowany został dekretem królewskim generał Aleksander Lupescu.

**Węgry.** Arcybiskup Józef Franciszek, syn arcybiskupa Thiefa, żartując się z córką Srebrzydka Augusta, byłego króla saskiego.

**Rosja.** Na posiedzeniu Komisarzy ludowych omawiano katogoryczną odmowę rządu szwedzkiego zawarcia traktatu handlowego z Rosją sowiecką. Odmowa ta wywarła na członkach rządu przygnębiające wrażenie, gdyż wszyscy komisarze byli zwolennikami, że zawarcie: umowę nastąpi. Postanowiono ogłosić bójkot szwedzkiej firm prywatnych.

**Anglija.** Były kanclerz skarbu, sir Robert Horne, na posiedzeniu izby handlowej w Glasgowie wygłosił deklarację, w której oświadczył, że Niemcy muszą zgłosić gotowość politycia ciężarów odszkodowaniowych odpowiednio do tych strat, jakie Koalicyja poniosła w czasie wielkiej wojny. Wzrastem sir Robert Horne wysunął postulat omówienia sprawy odszkodowaniowej na drodze rokowań między aliantami.

## Nasze bajki.

S z y n a.

Szyna jelszyna, w ogniu rozgorzała,  
Tak pod miotłem naszeżala.

„O, kiedyż tego miota się porządę

J dopókiż znosić będę

Takie cioty i meki!“

„Ale podję skargi, jesti,

Póty ja bito, tuczono,

Mi ja na miot przekończono.

Zapłazaj pamięci, co zobita potem?

Z wszystkich miotów najczorszym

Była dla szyn miotem.

Franciszek Morawski.

## Ż fraju i ze świata.

3 Mazaruj.

**Działdowo.** W dniu 14 października r. b. odbyło się zebranie członków Polsko-Mazurskiego Tow. Łwając. Jeszo się przeszło 80 osób z różnych stron powiatu. Wielki okazał się zebrania byłi obecni goście z Warszawy, prejsa Języszenia Ewangelików-Polaków w Warszawie, p. prof. J. Rurnatorskiego, który uważnym i pilnym czytelnikiem „Gazety Mazurskiej“ jest przysięż szany z artykulów. P. Rurnatorski

Jako jeden z pragnie miody, tak chce Mazaruj 3 Polsk 3 zgody.

baćdo żywo i zajmujące mówił. «O Reformacji w Polsce». Wstąpił z wielkimi zaciekawieniem słuchali tego opowiadania. Każdy czuł się w duchu jak dziecko, kiedy była mowa o słychy czasach, czasach wielkiej oświaty i kultury, która tworzyła i dawała światu ewangeliczy, każdy smucił się jak dziecko, gdy wysłuch opowieści o upadku tego ducha bożego w narodzie, ale i jak dziecko nabrał każdy ufności w zwycięstwo dobra, gdy się w duszy rozglądał po teraźniejszym świecie. I w ten wyszystym wyszyje cnił wdzięczność dla tego gościa, co to z dalszych stron przyjechał nity po to, żeby otworzyć nasze oczy na rzeczy, które nigdzie indziej nie są, jak wewnątrz nas samych... To też jak grom posypał się oklaski, kiedy mówca rzeź swoją skończył. Po odejściu odbyły się wybory nowego członka do zarządu na urząd skarbnika; został nim w miejsce p. K. Małki, który wychwał na jednoczoym furs nauczyielski do Tomia, p. Klima, nauczyicł do Brodowa. Uchwalono także, że wyszyje cyfionowie Towarzystwa powinni do końca tego roku dopłacić 50.000 mf. składki, w cym będą mieli już opłaconę tei do 1 stycznia 1924 r. «Gazeta Mazurska». Co do wyjeżdźci do Warszawy, to postanowiono już urzędzić, jeżeli się uda, na święto Reformacji. Japisy przyjmuje p. Kojusmit, sekretarz Tow. Jeżeli by na ten czas nie udziyło, to odejźcie się później. W końcu uchwalono jednomyślnie wniosoki następujące:

Ważne zebranie Pol. Maz., Tow. Ewang. w Działdowie z dnia 14 października 1923 r. jednogłośnie poleca Zarządowi ogłosić w «Gazecie Mazurskiej» oraz rozesłać władzom Kościołom i państwowym następujące uchwały:

Zebrani w dniu tym z całego powiatu obywatele Mazury jakbadaż jak najłatogorywniejszy protest przeciwko naznaczeniu na parafie Maryzyskiej, gdzie załadowie filia ródzila jest niemiecielich, księdza Wilka, który nie zgola mowy naciezystej smych zwiecznicli parafjan mazurskich nie rozumie. Tembardziej, jeż przy naznaczeniu to zostało brutalnie sfektemozno podanie Tow. z dnia 29 kwietnia r. b. w łródem przeciwstajęciom władze Kościołecie przed podobnem pogwałceniem naszych praw przyrodzonych i boskich w Kościele. Jeszcze raz zaznaczamy, że to jest stanie w stru pomiędzy lud mazursko-polski, który w Państwie Polskiem szejczie chce zgodę i poroju i łródem nie wolno być przedmiotem dalszej germanizacji w Kościele ani przy Kościele, nie możemy przyto żadną miarę zezwolić na to, ażeby dzieci nasze, które mówią w domu po polsku i w szkole religii ucza się tej po polsku, aby one były pomimo to w dwuletniej nauce konfirmacyjnej w dalszym ciągu niemieczone. J dlatego odwołujemy się wprost do sumienia ks. Wilka, żądając natychmiastowego opuszczenia przezeń parafii, której wstulstł swojoi oboczajęczności jedynie zgorzniec przypnosi.

Tak samo domagamy się od innych księży, jeżeli im podobaj i szejczie nasze są, ażeby napowróć zaprowadzili pierwszeństwo nabożeństwa polskiego przed niemiecielimi.

Wiemy o tem, je, niesięty, w tej niegodnej sprawie germanizacji służą jeszcze pomocą i poparciem swoim bracia nasi, pomijami i pobudzami przez przejdowiony system polityczno-Kościelny. J dlatego wywołamy władze polskie, ażeby przywrócić się swojz poważz i wpływom do tego, by nasza straconyma i polska gdnosć została co rychlej przywróconą i odnowioną. Nie może przyto być mowy o zatwierdzeniu ustawy dla naszego Kościoła dopóty, dopóki sam ten nie będzie w zupełności osiągnięty i całkowicie uzbierczony.

Gospodarem prawowitym na ziemi mazurskiej jest Mazur, zaś mowa ojeóm naszych jest naszą chwalebą kózzą w domu, w szkole i w Kościele. W imię tego hasła wparzamy wyszystych, komu dobro naszych rodzin i naszych dzieci leży szejczie na sercu, do walki i do zwycięstwa! Sprawiedliwość musi się stać zadość.

3 a r 2 3 d.

Ra ten zebranie późnym wieczorem załadowano.

— Dnia 4 listopada w godzinę 3 po poł. odbyło się uroczyste reformacyjne nabożeństwo seminarjan, na które zaprasza się nauczyielstwo z powiatu, oraz wyszystych członków Pol. Maz., Tow. Ew. Wyjeżdźcie, z powodu słabego zainteresowania się nią, na razie odłkada się na później.

— Teżo niedzieli wieczorem o godzinie w pół do 7mej w sali Towarzystwa odbyło się pierwsze przedstawienie amatorskie, wykonane przez siły miejscowe. Wła i węgła to komedya z epizdami i tancami p. t. «Kół diadymów». Kostumy, dekoracje i rejyserja pana Karłowicza pomyslowe i bardzo udane, choć pod względem p. Ojazy jęszkierawy. Gra wydiwniała się p. Kant, główny amant, p. Brodowa, amantka, p. J. Kiełnowa doskonałone szcharakteryzowana

Kedakcja w Warszawie: Voja 1 i n. 10, tel. 405-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy. Konto czełowe p. K. D. Nr. 4852.

Kedaktor odpowiedzialny: E. Sufertowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelickim Polaków, wespółwyd.: Tow. Przyjaciół Mazur.

Drukarnia «Współczesna», Warszawa, Szpitalna 10.

Młodeży księży Mazur zasiegdzie, jeśli w nauce ćwiczyc się bęgdzie.

w roli dobrej żony slego męża. Jme osoby, których nazwist nie zgdyliśmy znówotwać, doskonale wywizjali się ze smych ról. Sata była wykonana doskonale i zasługuje na uznanie. Sata była wypielniona po becegi.

— Ks. Ewald Łodwick pozostaje w Działdowie.

— W listopadzie wyjeździe z druku Kalendarza dla Mazurów na rok 1924.

Warszawa. Z okazji 150-letniej rocznicy założenia w Warszawie tak zwanej Komisji Edukacyjnej, czyli pierwszej w Europie Komisji Ministerstwa Świasty Publicznej, odbyło się w Kościele ewangelickim w Warszawie nabożeństwo dla młodzieży szkolnej, które odprawił ks. prefekt ks. Bloch. W czasie swem podniósł on następuj ks. Stanisława Komarskiego, założnika i klasztoru Piardow, pochodzącego z rodziny ewangelickiej, który potoczył wielkie zasługi w zakresie szkolnictwa w Polsce w drugiej połowie 18-go wieku. Ra założenie nabożeństwa po modlitwie za pomysłność kłazu zebrani odszpiewali stożce pieśń: «Boie coś Polscy!».

— Dnia 13-go października o godzinie 9 rano nastąpił w Warszawie na Cytaeli straszny wybuch prochu. 30 osób zostało zabitych i kilka set ramnych.

## Poradnik gospodarski.

Uprawa ziemniaków.

(Ciąg dalszy).

### Sadzenie pod pług.

Sposobom sadzenia ziemniaków jest kilka. Jedne z nich są lepsze, drugie gorsze. Najgorzym i starodawnym sposobem jest sadzenie pod pług. Dwa im wartościemy ziemniaki co drugą sibię w połowie wysokości sibię. Kto sady ziemniaki pod pług, pamiętać musi, że nie można kłase ziemniaków na dno brudny, a tylko trzeba je wieszać w połowie sibię, bowiem ziemniak, położony na dnie brudny, będzie leżał na warcie, ubitę ziemi, a ziemniak lubia rolę pulchną. Ziemniak, wcięnięty w połowie wysokości sibię i przywalony drugą sibię, będzie leżał w pulchnej roli, jakby między dwiema poduszkami.

### Sadzenie w rzędy.

Jak już powiedzieliśmy, sadzenie ziemniaków pod pług jest złym sposobem. Ziemniaki nie będą w polu rozmieszkiwane na jednawość od siebie odległościach i nie jednakowo gęstoboj przykryte. Wstulstł tego jedne kłasi będą się rozwijały lepiej, drugie gorzej. Również dalsze pielęgnowanie ziemniaków będzie utrudnione.

Dobrym sposobem sadzenia ziemniaków jest sadzenie w rzędy. Po przyprananiu obronki i szbronowaniu wyciąga się widzi polka rzędy sobą, obsypkimi, albo specjalnym narzędziem, zwanym nacziemem Jordana. Obsypnik — jest to specjalny, mały przelud do oprawy okopowych, mający dwie ruchome okłdkie, które można ustawiać szerzej albo wężej, i odesuający ziemię na obie strony. Gdy wyciągniemy takim obsypnikiem widzi pola brudny w rownych odległościach od siebie, co 30 cm., bierzemy wówczas drugie brudno proste narzędzie, zwane nacziemem, i przejeżdżamy nim w poprzek pola. Znacznik moje sobie zrobi kłazy z drewna. Są to jakby wielkie grabie z moczmi wysokiemi żebrami, obsadzonemi w takiej odległości jeden od drugiego, na jakiej chcemy sadyć ziemniaki. Jeżeli, naspykaliśmy, w rzędach, odległych od siebie co 30 cm., chcemy sadyć ziemniaki co 25 cm., to żeby w znaczniku winny być umieszczone w odległości 25 cm. jeden od drugiego. (Dol. nast.).

## Gielda.

Ra giełdzie pieniężnej w Warszawie dnia 24-go października 1923 roku placono:

za 1 marke polskie	4.000.100 marek niem.
„ 1 dolar amerykanski	1.725.000 marek polskie
„ 1 funt szterlingowy angielski	9.950.000 „ „
„ 1 franc francuski	100.000 „ „

## «Gazeta Mazurska»

pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedzielę. Prenumerata wynosi: miesięcznie 8000 mf., kwartalnie 24000 mf., Cena egzemplarza pojedynczego mf. 400. Cena ogłoszeń: Ra ostatniej stronie za wiersz czterospaltowy nonparelem mf. 4000, w reszcie 4000 mf.